
4 GERAIS BELÉM, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2024

TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.063/2024
OBJETO: Elaboração de Projeto e de Me-
morial Descritivo de Sinalização Visual. 
Data de abertura: 30/09/2024, às 9h. Infor-
mações adicionais poderão ser obtidas pelo 
e-mail selic@tre-pa.jus.br ou, ainda, pelos 
sítios eletrônicos http://www.tre-pa.jus.br 
e www.comprasgovernamentais.gov.br.

Belém, 13 de setembro de 2024.
DILSON ATHIAS MESQUITA - 

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009.2024
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00609001/24

A Prefeitura Municipal de Portel, torna público aos 
interessados que realizará licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tipo Menor Preço 
Global, com vistas na Contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de locação de 
mão de obra na área de construção civil objetivando 
suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Portel/
PA. Abertura: 01/10/2024, às 10h00min. A retirado 
do edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço eletrônico: https://www.tcm.pa.gov.br/, 
www.bnc.org.br, Portal Nacional de Contrações Públicas 
– PNCP ou pelo site www.portel.pa.gov.br. Informações 
no E-mail: licitaportel2021@gmail.com.

Portel/PA, 16 de Setembro de 2024.
WELTON GEORGE ARAÚJO TAVARES

Agente de Contratação
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 0023/2024

Na Publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do 
Pará do dia 10/09/2024. Edição 3581. Página 63. Retificação 
do Extrato de Registro de Preços do Pregão Eletrônico 
Nº 0023/2024-SRP Onde Lê-se: R$ 2.190.133,00 (dois 
milhões, cento e noventa mil, cento e trinta e três reais). 
LEIA-SE: R$ 2.425.375,00 (dois milhões, quatrocentos e 
vinte e cinco mil, trezentos e setenta e cinco reais). As 
demais disposições continuam inalteradas.

VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 0023/2024

Na Publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Pará do dia 10/09/2024. Edição 3581. Página 63. 
Retificação do Aviso de Homologação do Pregão Eletrônico 
Nº 0023/2024-SRP Onde Lê-se: R$ 2.190.133,00 (dois 
milhões, cento e noventa mil, cento e trinta e três reais). 
LEIA-SE: R$ 2.425.375,00 (dois milhões, quatrocentos e 
vinte e cinco mil, trezentos e setenta e cinco reais). As 
demais disposições continuam inalteradas.

VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA
Prefeito Municipal

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS 
DE FIAÇÃO, TECELAGEM, ESPECIALIDADES TÊXTEIS, 
MALHARIA E MEIAS, CORDOALHAS E ESTOPA, 
ACABAMENTO DE CONFECÇÃO DE MALHAS, TINTURARIA 
E ESTAMPARIA DE TECIDOS, BENEFICIAMENTO GERAL 
DE FIBRAS DE ANIAGEM, ARTIFICIAIS E SINTÉTICAS, 
CONSERTO E FABRICAÇÃO TOTAL DE SACARIAS 
E SIMILARES DOS ESTADOS DO PARÁ E AMAPÁ – 
SINFITEC – EDITAL DE CONVOCAÇÃO. Em cumprimento ao 
Estatuto Social do sindicato, pelo presente, ficam convocados 
os diretores do SINFITEC, que se encontrarem no pleno gozo 
de seus direitos sociais para se reunirem em Assembleia 
Geral Ordinária, na sede do sindicato, situado à Passagem 
São Raimundo Nonato, s/n, bairro Ianetama, Castanhal/
PA, em primeira convocação, às 09h00 do dia 22 de 
setembro de 2024, com a presença de no mínimo de 51% 
(cinquenta e um por cento) dos referidos diretores e, se 
não houver quórum, em segunda convocação, às 09h30, 
com a presença mínima de 1/3 do total dos diretores, para 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Prestação de 
contas do exercício de 2023. Castanhal(PA), 16 de setembro de 
2024. Terezinha Vitorino de Souza – Presidente. 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 002/2024. UASG: 996612. 
OBJETO: Contratação de solução de tecnologia 
da informação e comunicação de licença de uso 
de software de folha de pagamento, e Ponto 
Eletrônico com serviço de manutenção, hospedagem 
datacenter, atualização e suporte técnico, conforme 
condições estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
Abertura: 01/10/2024, às 10:00h (horário de 
Brasília), no site www.comprasgovernamentais.gov.
br. Edital disponível nos sites: www.crcpa.org.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações: 
91-3202-4150/e-mail: pregoeiro@crcpa.org.br. 
Kedma Melo - Pregoeira do CRCPA.

Ailton Ramos Correa Junior
Presidente do CRCPA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente da ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA 
INTENSIVA DO PARÁ - AMIB/PARÁ, convoca 
ASSEMBLEIA EXTRAORDINARIA, a ser 
realizada no dia 28 de setembro de 2024,  
sábado as 08:30h (1ª convocação) e às 08:45h 
(2ª convocação), nas dependências do Doce 
Encontro Eventos, na Av. Nazaré 210, nesta 
capital para deliberaçãoda seguinte pauta:
1- Informes gerais;
2- mudanças no Estatuto; e
3- o quê ocorrer.

Belém, 28 de agosto de 2024
LEILA REZEGUE DE MORAES REGO

Presidente da AMIB/PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA, torna 
público abertura de Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 90008/2024, para REGISTRO DE PREÇOS, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, 
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ/PA, com critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR ITEM no modo de disputa ABERTO, nos termos da 
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação 
aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas 
no Edital. A abertura da sessão pública será em 30/09/2024 
às 09:00 horas, por meio do endereço eletrônico www.gov.
br/compras - UASG: 980369. Edital e anexos: www.gov.br/
compras - UASG: 980369, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: 
Rodovia Augusto Meira Filho, Km 17, S/Nº, CEP: 68798-000 
- Santa Bárbara do Pará - Pará, horário 08:00hs às 12:00hs, 
cplsantabarbara2023@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA, torna 
público abertura de Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 90017/2024, para REGISTRO DE PREÇOS, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE BOMBAS D’ÁGUA 
SUBMERSAS E QUADROS DE COMANDO, OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BARBARA DO PARÁ/PA, com critério de julgamento 
MENOR PREÇO POR ITEM no modo de disputa ABERTO, nos 
termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais 
legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital. A abertura da sessão pública será 
em 27/09/2024 às 09:00 horas, por meio do endereço 
eletrônico www.gov.br/compras - UASG: 980369. Edital e 
anexos: www.gov.br/compras - UASG: 980369, Portal TCM/
PA, Setor de Licitações: Rodovia Augusto Meira Filho, Km 17, 
S/Nº, CEP: 68798-000 - Santa Bárbara do Pará - Pará, horário 
08:00hs às 12:00hs, cplsantabarbara2023@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA, torna 
público abertura de Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 90025/2024, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE 02 (DOIS) VEÍCULOS DE PASSEIO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA, com critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM no modo de disputa 
ABERTO, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 
e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as 
condições estabelecidas no Edital. A abertura da sessão pública 
será em 27/09/2024 às 14:00 horas, por meio do endereço 
eletrônico www.gov.br/compras - UASG: 980369. Edital e 
anexos: www.gov.br/compras - UASG: 980369, Portal TCM/PA, 
Setor de Licitações: Rodovia Augusto Meira Filho, Km 17, S/
Nº, CEP: 68798-000 - Santa Bárbara do Pará - Pará, horário 
08:00hs às 12:00hs, cplsantabarbara2023@gmail.com.

ANTONIO RUBENS RODRIGUES DE OLIVEIRA 
JUNIOR

Agente de Contratação
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 

BARBÁRA DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90003/2024 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA VISANDO A REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA REGIÃO DE 
GENIPAÚBA, EM CONFORMIDADE COM A PROPOSTA 
SISMOB N° 17860.9200001/23-020 NO MUNICIPIO DE 
SANTA BARBARA DO PARÁ/PA. CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATO Nº: 20240251 
CONTRATADA: MARCELO G DA SILVA, inscrito(a) no CNPJ 
nº 32.318.039/0001-48. VALOR: R$ 151.500,00 (Cento 
e cinquenta e um mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: 
02/09/2024 a 31/12/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90004/2024 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
VISANDO A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE 
SAÚDE DA FAMILIA DE GENIPAÚBA, EM CONFORMIDADE 
COM A PROPOSTA SISMOB Nº 17860.9200001/23-
010 NO MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DO PARÁ/PA. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATO 
Nº: 20240256 CONTRATADA: MARCELO G DA SILVA, 
inscrito(a) no CNPJ nº 32.318.039/0001-48. VALOR: R$ 
144.915,00 (cento e quarenta e quatro mil, novecentos 
e quinze reais). VIGÊNCIA: 02/09/2024 a 31/12/2024.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 007/2024 FMS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2024 FMS 
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 007/2024 FMS, 
Órgão Gerenciador Secretaria Municipal de Saúde de 
Brasil Novo. Objeto: Registro de Preços para Futura e 
Eventual Contratação da Administração Pública Municipal 
para Fornecimento de Medicamentos Complementares 
para Atendimento das Atividades Desenvolvidas no 
Hospital Municipal Maria José Biancardi e Demais Órgãos 
desta Secretaria. Empresa e preço registrado: ASCLE 
BRASIL LTDA, CNPJ: 28.911.309/0001-52, no valor 
de: R$ 96.900,00 (noventa e seis mil e novecentos 
reais) Validade: 12 (doze) meses. A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 026/2024 FMS, vinculada ao PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N° 007/2024 FMS, poderá ser 
solicitada no Departamento de Licitações e Contratos 
da Secretaria Municipal de Saúde ou através do e-mail: 
licitacaofmsbn@gmail.com, assinatura: 09 de Setembro 
de 2024, Ordenador de Despesas: Elysson Leonarde 
Kloss, Secretário Municipal de Saúde.
EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 007/2024 – FMS CONTRATANTE – PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, CONTRATADA: MEDCOM SAUDE 
DENTALMEDICA COMERCIO E DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ: 37.730.050/0001-34, Contrato 
Administrativo nº. 036/2024 FMS, no valor de R$ 
216.910,60 (Duzentos e dezesseis mil, novecentos e dez 
reais e sessenta centavos). OBJETO: Registro de Preços 
para Futura e Eventual Contratação da Administração 
Pública Municipal para Fornecimento de Medicamentos 
Complementares para Atendimento das Atividades 
Desenvolvidas no Hospital Municipal Maria José 
Biancardi e Demais Órgãos desta Secretaria. Dotação 
Orçamentária: -2.007 - Manutenção do PAB-FIXO; -2.010 
- Manutenção do PAB-ESTADUAL; -2.013 - Manutenção 
do Programa Farmácia Básica Estadual; -2.015 - 
Manutenção do Programa Farmácia Básica Federal; 
-2.020 - Manutenção da Média Complexidade; -2.025 
- Manutenção do Programa Farmácia Básica Recursos 
Próprios; -3.3.90.30.00 Material de Consumo. Vigência: 
12 (doze) meses. Data de assinatura 12/09/2024.

ELYSSON LEONARDE KLOSS
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 050707140.000035/2024-
22 – Modalidade CONCORRÊNCIA Nº 90.026/2024-
CEL/PMM, Tipo Menor Por Lote. Modo de Disputa: 
Aberto/Fechado. Data da Sessão: 01/outubro/2024 – 
9h00min (horário de Brasília). Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FORNECIMENTO, 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO DA ILUMINAÇÃO DE NATAL 
EM DIVERSOS PONTOS DO MUNÍCIPIO DE MARABÁ/PA 
E MONTAGEM E DESMONTAGEM DA ÁRVORE DE NATAL. 
Íntegra do Edital no site: https://www.gov.br/compras/
pt-br/. UASG: 929648. Informações: Sala da CEL/PMM - 
Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova 
Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, 
ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. Múcio 
Eder Andalécio - Diretor Presidente SSAM.

AVISO DE SUSPENSÃO  
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 050505211.000047/2024-
51 – Modalidade CONCORRÊNCIA Nº 90.024/2024-
CEL/PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA EMEF FÉ EM 
DEUS, MORADA NOVA, ZONA URBANA - MUNICIPIO DE 
MARABÁ, que estava com sessão agendada para o dia 
18/outubro/2024 – 9h00min (horário de Brasília), fica 
suspensa para adequação do Termo de Referência e demais 
documentos da fase interna de planejamento. Marilza de 
Oliveira Leite – Secretária Municipal de Educação.

IPEX COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA
CNPJ:  10.481.267/0001-00,  localizada  na  Rodovia  BR-
316  KM 16, S/N – Parque Verde – Marituba - PA,  torna  
público  que  recebeu  da   SEMMA MARITUBA,  Sua LICENÇA  
AMBIENTAL  DE  OPERAÇÃO nº 0141/2024, com validade até 
27/08/2025, para  a   atividade  de  COMÉRCIO ATACADISTA 
DE MADEIRA PRODUTOS E DERIVADOS .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 029/2024
Tipo menor preço, com abertura no dia 26 de setembro 
de 2024 às 09hs. Objeto: Contratação de empresa 
para aquisição de gêneros alimentícios destinados ao 
atendimento as demandas da merenda escolar e do 
Programa Mais Educação da Secretaria Municipal de 
Educação de Medicilândia, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos disponível 
em: Portal da Transparência da Prefeitura (http:// www.
medicilandia.pa.gov.br); no Mural de licitações (http://
www.tcm.pa.gov.br) e www.portaldecompraspublicas.com.
br. Informações e-mail: setor.licitacaopmm3@gmail.com.

OZIMAR MARTINS PALHETA
Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUCURUI
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO 

SRP Nº 8.2024-028
Abertura dia 27/09/2024 às 09:00 horas, no portal 
BNC, tipo Menor Preço item, objeto registro de preços 
para futura e eventual contratação de empresa 
visando o fornecimento de materiais didáticos, 
esportivos e higiene pessoal, material permanente e 
utensílios para anteder as demandas da secretaria 
municipal de educação. Tucuruí/PA, 16 de setembro 
2024. PAULO SHERIDAN COSTA. Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002-3/2024-FMS, 
PROCESSO N° 012/2024-FMS, Tipo Menor Preço. Data da 
Abertura: 26/09/2024 – 10h00min. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE UM APARELHO DE RAIO-X DIGITAL COMPLETO E 01 
APARELHO DE ULTRASSOM, PARA MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FMS DE PORTO DE MOZ/PA. EM CONFORMIDADE COM 
CONVÊNIO Nº 10/2024, PROCESSO N° 2023/939920, BEM 
COMO NAS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS. Local: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Porto de Moz-PA, 10 de setembro de 2024. 
Ronaldo Feitosa Mendonça - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
AVISO DE REABERTURAS DE LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
DESENVOLVIMENTO URBANO 

A Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano, 
torna público que fará a reabertura da Concorrência Pública 
Presencial Nº 3-2024-003-PMC, cujo objeto é a contratação 
de uma empresa de engenharia para construção de praça 
de lazer com quadras esportivas no Distrito de Serra Pelada, 
município de Curionópolis-Data de reabertura: 17 de setembro 
de 2024 às 09:00 horas- Curionópolis, 16 de setembro de 
2024-Daniel de Jesus Macedo – Agente de Contratação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E DESENVOLVIMENTO URBANO 

A Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento 
Urbano, torna público que fará a reabertura da 
Concorrência Pública Presencial Nº 3-2024-008-PMC, 
cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia 
para construção de 03 (três) postos de saúde no município 
de Curionópolis-Data de reabertura: 18 de setembro de 
2024 às 09:00 horas- Curionópolis, 16 de setembro de 
2024-Daniel de Jesus Macedo – Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILANDIA DO NORTE/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 100041/2024-PMON
O Município de Ourilândia do Norte/PA, Torna público o 
Aviso de Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 100041/2024-PMON, do tipo menor preço 
por lote. Tendo como objeto o Registro de Preços para 
futura e eventual Contratação de Empresa especializada 
em fornecimento de serviços de manutenção preventiva, 
manutenção corretiva em veículos leves, médios, pesados 
e motocicletas com aquisição de peças de reposição e 
acessórios novos, originais ou similares de primeira linha 
para motocicletas das Secretarias, Fundos e Órgãos da 
Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte/Pa. Realização 
Sessão Pública: 26/09/2024 às 08:00h, horário de 
Brasília. Edital completo estará disponível no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br/www.ourilandia.pa.gov.br/
portal-da-transparencia/ www.tcm.pa.gov.br - Informações 
e-mail: licitacaoourilandiadonortepa@gmail.com.

Júlio Cesar Dairel
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº PE-CPL-003/2024-FMAS
O Município de Breu Branco-PA, através do Fundo Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, por intermédio 
do Agente de Contratação, torna público que realizará a 
licitação supramencionada, com abertura da sessão na 
data de 26/09/2024 às 08h30min, horário de Brasília-DF, 
através do site (www.bnc.org.br). Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA(S) PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E JOGOS 
INFANTIS, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NO MUNICÍPIO DE 
BREU BRANCO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES 
E PREÇOS ESTIMADOS CONSTANTES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA, ANEXOS I E I-A DO PRESENTE EDITAL, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTIMADAS. 
O Edital estará disponível no site www.bnc.org.br, mural de 
licitações www.tcm.pa.gov.br e portal de transparência www.
breubranco.pa.gov.br. Breu Branco-PA, 13 de setembro de 
2024. Tiago Silva Marchesini. Pregoeiro

C erca de 6,8 milhões de 
pessoas jurídicas ativas e 
quase 2 milhões de pes-

soas físicas têm pendências com 
a Receita Federal. Se a situação 
permanecer, o órgão pode punir 
a irregularidade com multas e 
suspensão do CPF ou CNPJ. 

O site da Receita Federal 
disponibiliza o serviço de con-
sulta para dívidas e pendên-
cias fiscais. Também é possível 
checar por meio do Centro Vir-
tual de Atendimento ao Con-
tribuinte (e-CAC).

PENDÊNCIAS
Para pessoa física, a princi-

pal é a falta da declaração do 
imposto de renda. Para a pessoa 
jurídica, as pendências podem 
ser a falta de Programa gerador 
do Documento de Arrecadação 
do Simples Nacional; Declara-
ção anual simplificada para o 
Microempreendedor Individu-
al; Declaração de informações 
socioeconômicas e fiscais; De-
claração de débitos e créditos 
tributários federais; Escritura-
ção contábil fiscal.

Para regularizar as pendên-
cias, o contribuinte não precisa 
comparecer às unidades da Re-

ceita Federal. Basta apresentar 
as declarações ou escriturações 
identificadas na consulta. O 
sistema que aponta a omissão 
é atualizado com as entregas 
das declarações e escriturações 
em um intervalo de cinco a 30 
minutos após a transmissão, 
dependendo do tipo de docu-
mento apresentado. 

A regularização ocorre pela 
internet ou, se necessário, com 
a comprovação de que a entre-
ga já foi feita. Nesse caso, pode 
ser necessário entrar em conta-
to com a Receita por canais ofi-
ciais. Se a omissão for por erros 
cadastrais, será preciso corrigir 
o cadastro. A regularização será 
automática, menos em casos de 
incompatibilidade entre decla-
rações e a situação do cadastro.

  CPF: Para pessoa física, a principal pendência é a falta da declaração do IR

D
IV

U
LG

A
Ç

Ã
O

CPFs e CNPJs podem
ser suspensos
MEDIDAS ATINGIRIAM QUASE NOVE MILHÕES 

PENDÊNCIAS

JÉSSICA NASCIMENTO
DA REDAÇÃO


